株 主 の 皆 様 へ Top Message

決算ハイライト

売上高 営業利益

経常利益 親会社株主に帰属する四半期純利益

（注）△は損失を示しております。

第130期
（当第2四半期）

559億81百万円

第130期
（当第2四半期）

13億97百万円
第129期

（前第2四半期）

1億75百万円

第130期
（当第2四半期）

15億  5百万円
第129期

（前第2四半期）

△1億27百万円

第130期
（当第2四半期）

11億82百万円
第129期

（前第2四半期）

4億22百万円

第129期
（前第2四半期）

513億60百万円

　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
　当第2四半期連結累計期間（2023年3月1日から2023年8月31日まで）の百貨店業界は、5月8日に新型コロナウイルス
感染症が5類感染症に移行し、感染対策の大幅な緩和により、外出機会が増加したことによる旅行需要の拡大や、猛暑による
盛夏商材の活況が牽引したほか、特選洋品、宝飾品なども引き続き好調に推移しました。さらには、円安効果と入国制限の
終了を背景としたインバウンドの伸びが売上を押し上げるなど、回復基調で推移しました。
　このような状況の下、当社グループは「中期経営計画（2021－2024年度）」において長期ビジョンとして掲げた「くらしを豊
かにするプラットフォーマー」を目指し、あべの・天王寺エリアの魅力最大化など4つの基本方針に基づく諸施策を強力に推
進するとともに、各事業における収益力向上に懸命の努力を払いました。
　この結果、下部「決算ハイライト」に記載のとおり、各利益段階において前年実績を大きく上回ることができました。
　下半期につきましても、収益力および集客力の強化のため、旗艦店である、あべのハルカス近鉄本店では新たな特選ブラ
ンドを導入し、「都市型総合百貨店」としてのさらなる魅力向上を図るとともに、郊外店においてはローコスト店舗運営にむけた
タウンセンター化への変革を推進してまいります。また、SDGsや地方共創事業としての川上戦略として、生産事業にも積極
的に取り組み、生産から販売までに関わる新しい事業モデルを構築してまいりますので、株主の皆様におかれましては、今後
とも倍旧のご支援とご鞭撻を賜りますよう心からお願い申しあげます。
　なお、株主の皆様には誠に申し訳なく存じますが、ウクライナ情勢の長期化や円安進行に伴う原油価格、原材料価格の
高騰など景気の先行きは依然として予断を許さない状況であることから、内部留保により財務基盤の強化に努めることと
いたし、中間配当金の支払いは見送らせていただきたく、何卒ご了承賜りますようお願い申しあげます。

代表取締役 社長執行役員  秋田 拓士

第130期
中 間 報 告 書

2023年3月1日～2023年8月31日

TOPICS
　タワー館２階の「2025大阪・関西万博オフィシャルストアあべ
のハルカス店」では、大阪・関西万博公式キャラクターミャクミャ
クの商品をはじめとする公式ライセンス商品を販売しています。
また、「ファミリー」をテーマに2025年の大阪・関西万博に関す
る情報発信を行い、お客様が大阪・関西万博が待ち遠しくなる
ような売場を目指しています。

「2025大 阪・関 西 万 博 オフィ
シャルストアあべのハルカス店」
のオープンを機に、大阪・関西万
博をより一層盛り上げてまいり
ます。

あべのハルカス近鉄本店にミャクミャクが登場！

　プラグスマーケット内の「プラグスなにわコレクション」では、週替わり
で大阪の地域産品や地域で愛されているお菓子などを展開し、大阪の魅
力を地元はもとより広域に
も発信しています。
　今後も地域生活にかかわ
る事業者として、地域の事
業者、生産者、団体、行政な
どと連携し、地域文化の発
信や地域産品の発掘・販売
等、地域の活性化につなが
る事業を共創します。

上本町店が駅前立地と
顧客基盤を活かした地域生活
に「なくてはならない存在」へ 生産から販売までを担う

新しい事業モデルの成立

「近鉄百貨店」×「ハンズ」のコラボショップ

　　　P
プ ラ グ ス

lugs M
マ ー ケ ッ ト

arket オープン！近鉄百貨店
上本町店に

大阪初出店

中期経営計画に基づき、お客様の暮らしの変化  に寄り添い、新たな価値を創造、提供する
事業者への変革を目指しています。

　株式会社不二家とフランチャイズ契約を結び、あべのハルカス近
鉄本店ウイング館地下2階に新ブランド「Pekolicious（ペコリシャ
ス）」をオープンしました。不二家のロングセラー商品「ペコちゃんの
ほっぺ」をベースに、店頭仕上げのプレミアムなオリジナルスイーツ
を開発しました。何度でも足を運んでいただけるよう、季節限定フ
レーバーなども展開してまいります。

　あべのハルカス近鉄本店では、婦人くつ売場を2階から3階へ、ア
クセサリー売場を1階から2階へ段階的に移設ニューアルし、本年10
月6日(金)にはタワー館1階に「バーバリー」がオープンしました。改装
の効果により、リニューアル後の婦人くつ売場、アクセサリー売場の
売上は好調に推移しております。今後も国内外の幅広いお客様にお
越しいただくため、魅力ある店づくりに取り組んでまいります。

　1997年の出店以降、地域のお客様にご愛顧いただ
いている「たねや」と「クラブハリエ」が一体感のある空間
にリニューアルし、今まで以上にお買いものしていただ
きやすくなりました。また、「クラブハリエ」では店内で製造する生ケーキ
を一新し、個性あふれる多彩なスイーツを取り揃えています。「近江路」、

「プラグスマーケット伝え場」とともに滋賀県の魅力が凝縮されたお店
として、今後も地域の皆さまのご協力の下、地域共創の取組みをさらに
推進してまいります。

　本年7月28日（金）にあべのハルカス近鉄本店ウイン
グ館２階に、関西初となる高知県公式期間限定店舗「ま
るごと高知inあべのハルカス」がオープンしました。
当ショップでは常時約400アイテムを扱っており、また、
隣接するウエルカムガレリアや食品売場でも、高知県
産品の販売やイートインで高知の「食」をその場で楽し
めるイベントを開催予定です。北海道どさんこ
プラザ同様、「地方創生」の一環として、今後も
他の地域との取組みを拡大してまいります。

高知県産品の販売や
食・文化・観光情報を発信

ここでしか手に入らない限定スイーツ
「ペコちゃんのほっぺPremium」を販売！

「都市型総合百貨店」への
進化を目指し、
１階から３階を段階的に改装

草津店が地元企業とともに
地域共創型百貨店としての
魅力を強化

たねや草津近鉄店 クラブハリエ草津近鉄店

4月26日（水）
OPEN!

ESG方針「地域に寄り添い、地域と
活きる」の実現に向け、いちご生産
事業に取り組んでいます

紅ほっぺ
栽培中

※季節によりフルーツ
　が変わります

近鉄草津店限定
　本年11月末からの販売を目指し、当社グループ沿線地域である大阪
府河南町でいちごの栽培を始めました。百貨店の強みである販売チャ
ネルを活用し、生産したいちごを鮮度高く、直接お客さまにお届けする
ことはもちろんのこと、地域の事業者や生産者、行政、団体と結びつき
をより深め、就農人口減少などの社会的課題の解決にも取り組み、沿
線地域の活性化につながる新たな価値を創出する事業に成長させ、
企業価値向上に努めてまいります。

不二家との共同開発
ペコリシャスが登場

あべのハルカス近鉄本店に
「バーバリー」オープン アンテナショップ

まるごと高知inあべのハルカス

「たねや草津近鉄店」
「クラブハリエ草津近鉄店」が
リニューアルオープン！

2024年

1月3日（水）まで

9月27日（水）
OPEN!

特選ブランド
強化

6月27日（火）
RENEWAL

OPEN!

大阪・関西万博のオフィシャルストア第１号店が
あべのハルカス近鉄本店にオープン

9月6日（水）
OPEN!

〒545-8545 大阪市阿倍野区阿倍野筋1丁目1番43号
TEL.06-6624-1111（代）
https://www.d-kintetsu.co.jp

株 主 様 ご 優 待 制 度

※北海道物産展やバレンタインフェア
など、催事会場でもお使いいただけ
ます。詳しくは売場係員におたずねく
ださい。

　なお、一部割引対象外の売場、商品、
サービスがございます。下記ＱＲコード
からご確認ください。

※ 近鉄グループのご優待券の支
払い方法につきましては、各社
へお問い合わせください。

商品をお買上げの際、その本体価格の10%（CD・DVD、
書籍等は5%）を割引きいたします。

株主様ご優待制度についての詳細
やその他の注意事項についてはこ
ちらからご確認ください。

株主様お買物優待カードの割引対象外
の売場、商品、サービス一覧はこちら
からご確認ください。

株主様お買物優待カード 株主様ご優待クーポン券

近鉄百貨店レストラン街ご優待券、無料
駐車1時間延長券など、近鉄百貨店での
特典に加え、あべのハルカス展望台「ハル
カス300」入場ご優待券など近鉄グループ
でもご利用いただける優待券です。

株 主 メ モ

事 業 年 度 ３月1日から翌年２月末日まで
定 時 株 主 総 会 毎事業年度の末日の翌日から3カ月以内
基 準 日 ◯定時株主総会権利行使株主確定日

　２月末日
◯期末配当金受領株主確定日
　２月末日
◯中間配当金受領株主確定日
　８月３１日
　その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

公 告 方 法 電子公告
https://www.d-kintetsu.co.jp/corporate/koukoku/index.html
事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
公告をすることができない場合には、日本経済新聞に掲
載して行います。

単 元 株 式 数 100株
上場証券取引所 東京証券取引所 スタンダード市場
証 券 コ ー ド 8244
株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社

（特別口座の口座管理機関）
　　（同連絡先） 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　大阪証券代行部

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
TEL：0120-094-777（通話料無料）

（ご注意）
１．証券会社に口座をお持ちの株主様は、株式に関するお手続きに

つきましては、口座を開設された証券会社にお問い合わせくだ
さい。

２．特別口座に記録された株式に関する住所変更、単元未満株式
の買取・買増請求などのお手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信
託銀行株式会社までお問い合わせください。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
の全国本支店でお支払いいたします。

特別口座に記録された株式をお持ちの株主様へ
特別口座は証券会社の口座とは異なり、株式を売買すること
はできません。売買等のお取引を希望される株主様は、証券
会社に口座を開設いただき、特別口座から証券会社の口座に
株式の振替請求をしてくださいますようお願いいたします。
［免責条項］
本報告書に記載している将来に関する予想については、現
在入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の
業績は今後さまざまな要因によって、異なる可能性があるこ
とをご承知おきください。

2月末日および8月31日現在の株主様に対し、「株主様お買物優待カード」および「株主様ご優待クーポン券」を発行いたします。

株主様お買物優待カード
および近鉄百貨店レスト
ラン街ご優待券でご利用
可能な支払い方法

現金 KIPS
クレジットカード

スマートフォン
決済

百貨店商品券
百貨店ギフトカード等

近鉄クレジット
（外商）カード

電子マネー

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

●●●●●●

●●●●● Kips IC
¥0,000
商品券

※「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。